
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  41Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

767000338 - 75º colocado - 1º SGT PM RG 24866 UBIRACY 
RAMOS DE SOUZA - 2º BPM
767000297 - 76º colocado - 1º SGT PM RG 24842 LUIZ 
AUGUSTO BRITO TAVARES - CONJUR
767000976 - 77º colocado - 3º SGT PM RG 28284 FRANCISCO 
DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO - 3º BPM
767000061 - 78º colocado - 1º SGT PM RG 17744 RONILDO 
DOS SANTOS SILVA - CFAP
767000767 - 79º colocado - 1º SGT PM RG 17946 JORGE 
RODRIGUES DE SOUZA – DF / CG
767000128 - 80º colocado - 2º SGT PM RG 25374 MIGUEL 
AUGUSTO GOMES REIS - 11º BPM
767000104 - 81º colocado - 1º SGT PM RG 26668 LEONARDO 
FELÍCIO SANTOS - FASPM
767000264 - 82º colocado - 2º SGT PM RG 28480 ANTONY 
NELSON MONTEIRO ELIAS - BPA
767000419 - 83º colocado - 2º SGT PM RG 17752 ANTONIO 
JOSÉ DA COSTA CARVALHO - 6º BPM
767000774 - 84º colocado - 1º SGT PM RG 18668 ADAILSON 
BRITO ALVES – 15º BPM
767000052 - 85º colocado - 1º SGT PM RG 26958 FÁBIO GAIA 
PEREIRA - 22º BPM
767000795 - 86º colocado - 2º SGT PM RG 20745 KATIA 
SIMONE PIMENTEL LUZ - CIPC
767000447 - 87º colocado – SUB TEN PM RG 23120 AFONSO 
PALMA DA PAIXÃO E SILVA - CPC
767000484 - 88º colocado - 2º SGT PM RG 23722 JOELCY 
SILVA LIRA - 3º BPM
767000244 - 89º colocado – SUB TEN PM RG 24031 HAROLDO 
DA SILVA COSTA - DGA
767000049 - 90º colocado - 2º SGT PM RG 25477 JESUS DE 
NAZARÉ FERREIRA DOS SANTOS – CPR IX
767000256 - 91º colocado - 2º SGT PM RG 28326 FRANCISCO 
ANTENOR DE LIMA SILVA – 3º BPM
767000395 - 92º colocado - 1º SGT PM RG 20259 JUAREZ DE 
SOUZA LIMA - BPGDA
767000386 - 93º colocado - 2º SGT PM RG 20993 LINEIA 
MOTA RIBEIRO - 3º BPM
767000261 - 94º colocado - 1º SGT PM RG 28348 JOSÉ EDMAR 
VALENTE DE MENEZES – 3º BPM
767000372 - 97º colocado - 1º SGT PM RG 18870 CLEBER 
CAMPOS CABRAL - BPGDA
767000550 - 98º colocado– SUB TEN PM RG 23593 ANTONIO 
GLEIDSON ISIDORO DA SILVA – 26ª CIPM
767000582 - 99º colocado - 1º SGT PM RG 24503 MILTON 
BRITO DA SILVA FILHO - BPCHOQ
IV - Os policias militares convocados deverão se apresentar 
trajando:
Uniforme 5º A, com luvas de aluno CHO PM.
V - O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 249625

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2017 - SEC. FASPMPA.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada, 
por intermédio da PORTARIA Nº 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB.CMDO 
e, em conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela PORTARIA Nº 962-
SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
Considerando a Portaria Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD/
AGE nº 01, de 10 de novembro de 2017, que estabelece os 
procedimentos e as normas a serem adotadas pelos órgãos e 
entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os militares CAP QOAPM RG 18538 MARA LÚCIA 
ALVES SANTOS, SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES 
NOGUEIRA e SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, 
para sob a presidência do primeiro, procederem ao Inventário 
do Estoque dos Bens de Consumo existentes no Almoxarifado do 
Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará;
Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 16 de novembro de 2017                                                                                
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 249481

PORTARIA N° 068/2017 – SEC.FAS/PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria N° 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela Portaria n° 053/2013-GAB.CMDO.
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei 
Federal nº 10.520 de 2012, que institui no âmbito da União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação 
denominada Pregão, para aquisição de medicamentos genéricos;
RESOLVE:
Art. 1o – Designar a CAP QOAPM RG 11645 ROSENI DO 
ROSARIO CRUZ DA LUZ, 1º SGT PM RG 23199 HEIDILANE 
MACHADO ROSA e o CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE 
SOUSA MELO, para atuarem como equipe de apoio do Pregão 
Eletrônico nº 017/2017-CPL/FASPM, que terá como Pregoeiro o 
SD PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, todos do efetivo 
do FASPMPA;
Art. 2o – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta 
Portaria, a constar da data de sua publicação podendo ser 
prorrogado por igual período, desde que motivado;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de novembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM 
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 249471

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 069/2017-SEC. FASPMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada, 
por intermédio da PORTARIA Nº 601/2017 – DP/1, do Exmº. Sr. 
Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno 
do FAS PM, aprovado pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB.CMDO  
e, em conformidade com o Manual de Gestão de Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela PORTARIA Nº 962-
SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24/09/2008;
Considerando a Portaria Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD/
AGE nº 01, de 10 de novembro de 2017, que estabelece os 
procedimentos e as normas a serem adotadas pelos órgãos e 
entidades da administração pública estadual direta e indireta, 
para o encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os militares CAP QOAPM R/R MÁRIO OBERTO 
DOS SANTOS MELO, 3º SGT PM JURACINDO DE JESUS DOS S. 
MARINHO e 3º SGT PM MARCIO ELBER MONTEIRO DOS SANTOS, 
para sob a presidência do primeiro, procederem ao Inventário 
dos Bens Móveis Permanentes do Fundo de Assistência Social da 
Polícia Militar do Pará;
Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo o mesmo ser prorrogado por mais 15 
(quinze) dias, se motivadamente for necessário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 16 de novembro de 2017.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 249476

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2017 – TREM - FUNSAU
A Diretora do FUNSAU, no exercício de suas atribuições, 
conferidas por lei, e considerando (...), a nomeação de Comissão 
de Termo de Recebimento e Exame de Materiais–TREM, para 
avaliar as condições em que foram entregues ao FUNSAU, 10 
(dez) Aparelhos de COMPUTADORES, adquiridos através do 
Contrato Administrativo nº 004/2017.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR os servidores, CB PM RG 32706 CLEITON 
SOARES SILVA, SD PM RG 39053 CRISTIANO MATEUS DE 
OLIVEIRA e SD PM RG 40230 JOSE ROBERTO RIBEIRO DA 
COSTA, todos pertencentes ao efetivo do FUNSAU, para sob a 
presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Recebimento 
e Exame de Material (TREM), referente às condições em que 
foram entregues ao Fundo de Saúde dos Servidores Militares – 
FUNSAU, os bens constantes na DANFE nº 000233.
Art. 4º Fixar o prazo de 07 (sete) dias para conclusão do referido 
Termo, a contar da publicação desta Portaria.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM-Diretora do FUNSAU

Protocolo: 249921

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 062/2017-ACADEPOL
 MARITUBA (PA), 17 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no 
uso de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 202/2016-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que 
dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 046/2017-ACADEPOL, 
publicada no DOE de 31.10.17, que instituiu o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de 
Polícia Civil, que constitui a Segunda Etapa do Certame.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 051/2017-ACADEPOL, 
publicada no DOE nº 33492 de 07.11.2017, que homologou a 
matrícula de candidatos convocados para o Curso de Formação;
CONSIDERANDO que o Candidato/DPC JOSÉ LUIZ DA FONTE 
NOGUEIRA FILHO manifestou expressamente, mediante 
requerimento a esta Direção, o desligamento do Curso de 
Formação, por conseguinte sua desistência da vaga que lhe foi 
ofertada no Concurso Público C – 202/2016-SEAD/PCPA, em que 
obteve a 129ª colocação na primeira etapa do certame.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 83, item IV, §3º, do 
Regimento Interno da ACADEPOL, que trata do desligamento do 
Curso de Formação, requerido pelo aluno, com publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
RESOLVE:
1. Tornar público o DESLIGAMENTO do Aluno/Candidato/DPC, 
abaixo nominado, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL 
CIVIL – categoria: Delegado de Polícia Civil, com 
fundamento no artigo 83, item IV, §3º, do Regimento Interno 
da ACADEPOL.

Nº CATEGORIA NOME TURMA

 Delegado JOSÉ LUIZ DA FONTE NOGUEIRA FILHO DPC-03

2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 250065
PORTARIA Nº 063/2017-ACADEPOL    

 MARITUBA (PA), 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 203/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e 
Papiloscopista, bem como, o que dispõe o art. 45, do Regimento 
Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 017/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE de 16.08.17, que instituiu o CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, que constitui a Segunda 
Etapa do Certame.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 021/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE de 16.08.17, e PORTARIA Nº 027/2017-ACADEPOL, 
publicada no DOE de 22.08.17, que homologaram matrícula de 
candidatos convocados para o Curso de Formação;
CONSIDERANDO que 07 (sete) alunos/candidatos, abaixo 
nominados, solicitaram desistência do Curso de Formação, por 
motivos Particulares, mediante requerimento protocolado à 
Direção da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 83, item IV, §3º, do 
Regimento Interno da ACADEPOL, que trata do desligamento do 
Curso de Formação, requerido pelo aluno, com publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
RESOLVE:   
1. Tornar público os nomes dos 07 (sete) alunos/candidatos, 
por categoria, nome e turma, que foram desligados do CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador 
de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, com 
fundamento no artigo 83, item IV, §3º, do Regimento Interno 
da ACADEPOL.  


